etc. Et infra, *Ipsi rapaci. Rhenan. et aliquot editi,*

*Ipsa, etc., in numero singulari. Et infra pro palliis.*

*Mart. et Chifflet. habent pallis.*

**a** Sic habent mss. 3 et 2 editi, ubi *Habensæ. Lorichius, Habensæ. Colb. 2, Abensem. Rhenan. Chifflet. et alii, Abensis.* In Collat. Carthag. cap. 153, inter Catholicos antistites memoratur *Fortunatus episcopus plebis Abbenensis*, qui nullum sibi adversarium Donatistarum habebat. Capite autem 198 inter Donatistas fuit *Lucius episcopus Habensis*. Porro Valeriani hic memorati festum vulgata martyrologia Adonis, Usuardi et aliorum recolunt die 15 Decembris. *Valerianum* item cum aliis episcopis Africanis qui sub Genserico rege fuerunt exigitati, memorant *Ado* et *Martyrologium Romanum* die 28 Novembris, quem tam et eundem cum priori esse putat Baroniis in potis ad eam diem; idque certum videtur. *Sancti Valeriani episcopi et sanctorum Eustachii et sociorum festivitate* memorat kalendarium vetus in sanctuario Capuano Michaelis monachi, die 15 Decembris; qua item die in altero kalendario, ab eodem auctore relato, memorantur *Eustratius et socii martyres*. Is est ipse *Eustratius* de quo supra Victor num. 7. *Valeriani corpus cum sancti Augustini reliquiis, ut putant, in Italianum allatum, asservatur Rodobii, quod oppidum est diecesis Vercellensis, ut observat Ferrerius in Historia episcoporum Vercellensium.*

**b** Sic mss. omnes et editi quos videre licuit, praeter Chiffletum, qui habet 70. Nobiscum etiam consentiunt *Usuardus, Ado, etc., in martyrologiis die 15 Decembris.*

**c** *Mart., Lorich. et editi 3, Reia.* Duplex urbs est in indice urbium operibus sancti Cypriani praefixo, *Regum dicta.* In Notitia Africæ recensetur inter episcopos Mauritanie Cæsariensis *Victor Regiensis*; et in Numidia *Fortunius Regionensis.*

**d** *Editi 4, Andiot; et 4, Andiut; Lorichius, Adiut; Colb. 1, Andiut.* Et in infra Chifflet. cum Lorichio, *congregatam armatorum manum, etc.*

**e** *Ubiq[ue]s lectoris et ceteroru[m] hic memoratorum*

**A** lis in medio crepidinis altaris probantur occisi. Nam qui gladiis tunc interempti non sunt, postea poenis attriti, regio jussu omnes pene necati sunt, præser-tim maturioris ætatis. Alibi namque, sicut *Tinuzudæ* contigit, in magalibus vici Ammoniæ, vel aliis in locis, tempore quo sacramenta Dei populo porrige-bantur, introeuntes maximo cum furore, corpus Christi et sanguinem pavimento sparserunt, et illud pollutis pedibus calcaverunt.

**XIV. Res mira.** — Ipse enim Geisericus præceperat, ita persuadentibus episcopis suis, ut intra aulam suam, filiorumque suorum, non nisi Ariani per di-versa ministeria ponerentur. Inter alios ventum est tunc ad Armogastem nostrum. Cujus cum diu ac sa-pius tibias torquendo tumentibus constringerent **B** chordis, et frontem, in qua Christus vexillum suæ fixerat crucis, rugatam **c** magis quam aratam discin-dentes atque mugientes ostenderent, nervi ut fila aranearum, sancto coelum respiciente, crepabant. At ubi tortores nervicas chordas disruptas esse viderunt, allatis crebrius fortioribus chordis atque cannabinis, illo nihil aliud nisi Christi nomen invocante, illa omnia evanescebant. Sed et capite deorsum dum ad unum penderet pedem, dormire quasi super lectum plumis stratum, omnibus videbatur. Quein cum **d** Theodericus regis filius, qui ejus dominus erat, poenis non valentibus, capite truncari jussisset, a suo prohibetur Jocundo presbytero, dicente sibi:

festum recolit Martyrologium Romanum die 5 Aprilis.

**C** Mirum est quantam in hujus loci nomine scri-bendo varient codices tam mss. quam editi. Lectio-nem Colb. 4 retinimus; alias hic exhibere visum est, ut quisque quam meliorem putaverit eligat. Editi complures, *Sicut Thunazudæ contigit, et Galibus vico Ammoniæ; Orthod. et Lorichius, in Tumi-ruda contigit Galibus. Vico, vel alii, etc. Codex Mar-tin. Tinuzuda contigit, 71 et Galbus vicum Amnoe. Carthus. Port., Tinuzuda contigit et Galbiis vico Ammoniæ. Colb. alter, Tinuzuda contigit Galbus, etc. Colb. tertius, Tunuzada... vicum, etc. Apud Plinium libro iv, cap. 5, recensetur oppidum Thunudense. Ptole-mæo Thunusada. In collatione Carthag., cap. 201, occurrit inter Donatistas *Victorianus episcopus Tunu-sidensis.* Est et in tabulis Peutingerianis *Thunu.* Quid vero hac voce *Galibus*, aut *Galbus*, aliisque sequenti-bus designetur, divinare non licet. Magalia autem apud Afros erant villa, seu pauperum et pastorum tuguria. De his Virgilius Æneid. 1:*

*Miratur molem Æneas Magalia quondam.* Ammoniam vero aliam ignoro, præter eam Libyæ partem in qua potissimum Jupiter Ammon celebatur; sed quæ huic loco non congruit. Legendum forte, in magalibus vici Ammonis. Ptolemaeus quippe lib. iv, cap. 3, memorans civitates quæ inter duas Syrites erant, recenset Ammonis.

**D** Colb. 1 et edit. 1, *magisque exaratum, descendentes atque mugientes extensi sunt nervi, et ut fila, etc. Colb. alter et Mart., rugam magisque exaratum... ostenderunt nervi.* Et infra pro cannabinis, Lorichius habet *caballinis.*

**e** Duo mss., *Theudericus. Alii, Theærichus seu Theodoricus.* Dicitur a Procopio libro i Historia Van-dal., *Theodorus, et absque liberis defunctus.* Vide infra (Col. 205, n. a.). Lorichius semper, *Thederychus*, semel *Dederychus.* Id nomen, quod apud Septentrionales populos regibus et principibus familiare erat, eorum lingua, *Teuderich*, id est *populis pollens*, dicebatur.

Poteris cum diversis afflictionibus interficere. Nam si gladio peremeris, incipient enim <sup>a</sup> Romani martyrem praedicare. Tunc Theodericus in Byzaenam provinciam ad fudiendas eum condemnat scrobes. Postea quasi ad majus opprobrium, haud procul Carthagine, ubi ab omnibus videretur, eum pastorem praecepit esse vaccarum. Inter haec, dum, Domino revelante, dormitionis suæ proximum cerneret diem, advocat quemdam Felicem, venerabilem Christianum, procuratorem domus filii regis, qui Armogastem ut apostolum venerabatur; dicitque illi: Tempus meæ resolutionis advenit. Obsecro te per fidem quam utrique tenemus, ut <sup>b</sup> sub hac ilice, me sepelire digneris, redditurus [al. Domino] Deo nostro, nisi feceris, rationem. Non quod ille curaret ubi aut quater suum sepeliretur corpus; sed ut illud demonstraretur quod servo suo revelaverat [al. Deus] Christus. Respondit Felix, et dixit: Absit a nobis, confessor venerabilis; sed sepeliam te in una basilicarum cum triumpho et gratia quam mereris. Cui beatus Armogastes: Non, sed **II** quod dixi facturus es. Ille timens Dei hominem contristare, veraciter quod iusserat promisit se esse facturum. Statim intra paucissimos dies <sup>c</sup> comes bonæ confessionis de hac vita migravit. Festinavit igitur Felix sibi delegatum sub arbore fodere sepulcrum. Cui cum intexæ radices et soliditas aridae telluris moram facerent, et labore angeretur quod tardius sancti membra corporis humarentur, tandem abscissis radicibus multo altius terram cavans, conspicit sarcosagum splendidissimi marmoris præparatum, qualem forte nullus omnino habuit regum.

**XV. Archinimus confessor.** — Sed nec quemdam <sup>d</sup> Archinimum nomine, Masculanum, debo præter-

<sup>a</sup> Romanorum nomine Catholicos suisse designatos, tum ab hereticis ipsis, ut in hoc loco, tum etiam a catholicis auctoribus probat multis exemplis noster Mabillonius in præfatione ad Liturgiam Gallicanam. His adjiciendus est Theodosius Junior Augustus in epistola ad Acacium aliosque episcopos et anachoretas, que in concilio Ephesino referunt, ubi eos adhortatur ut sese probatos Romanæ religionis sacerdotes exhibeant. Vide Baronium tomo V Annal. ad ann. 402 et 432. Is autem mos potissimum invaluit, cum barbari Arianæ sectæ addicti Romani Imperii provincias devastarunt. Vide infra (Col. 255, n. b).

<sup>b</sup> Sic Mart. Orth. et Lorichius. Alii, sub siliqua arbore, etc.

<sup>c</sup> Ex hac voce occasio sumpta est Armogastem in Romano Martyrologio *comitem* appellandam, die 29 Martii, quasi vir iste sanctus *comitatus* dignitate aliquando fuerit insignitus. At fallar si voces illæ, *comes bonæ confessionis*, aliud hic signent quam in aut *cum bona confessione*. Unde Ado, Usuardus aliquique veteres martyrologiorum scriptores, qui hac ipa 29 Martii die festum ejusdem sancti confessoris duoruinque sequentium, *Archinimi* scilicet et *Saturi*, seu *Satyri*, recolunt, nihil habent de hac *comitis dignitate*.

<sup>d</sup> Chilli., *Archinimum*, nomine *Masculum*, quasi nomen proprium hujus confessoris *Mascula*, qui mimicæ arti praefectus fuisset. At unus Colb. omnium vetustior, et Mart. cum Lorichio et Orthod. habent *Archinimum*, qui et sic appellatur in Adonis martyrologio edito, atque in tribus vetustis manuscriptis, cui etiam consentit Florus. Apud Usuardum vero, cuius

A ire; qui cum multis insidiis premeretur ut catholica amitteret fidem, ipse eum rex postea blandiendo affatisbus secularibus invitabat, promittens multis eum [al. deliciis] divitiis cumulandum, si voluntati ejus auditum facitem commodasset. Qui eum fortis atque invictus in fide maneret, jubet eum subire sententiam capitalem; ita tamen callidus occulte præcipiens, ut si in illa hora vibrantis gladii perimesceret ictum, magis eum occideret, ne martyrem gloriosum fecisset; si autem fortem in confessione conspiceret, a gladio temperaret. Sed ille ut columna immobilia Christo solidante fortis effectus, confessor revertitur gloriosus. Etsi martyrem invidus hostis noluit facere, confessorem tamen nostrum non potuit violare.

**B XVI. Saturi fides.** — Novimus et alium ea tempestate nomine Saturum: qui, cum lucidum esset membrum Ecclesiæ Christi, et pravitatem Arianorum libertate catholica frequenter argueret (sunt hic procurator domus Hunericæ), convenitur, accusante <sup>e</sup> Marivado quodam diacono, quem Hunericus infaustus singulariter honorabat, ut fieret Satus Arianus. Promittuntur honores et divitiae multæ si ficeret, præparantur supplicia dira si nollet: hac optione proposita, ut si regalibus jussibus non obediret, primo facta discussione, et ante amissa domo vel substantia, distractis omnibus mancipiis ac filiis, uxori ejus, ipso presente, camelario in conjugium traderetur. Quod ille plenus Deo magis ut velociter proveniret, impios provocabat. Ob quam causam

**C** uxor ejus inducias visa est ab his qui exsequabantur, nesciente marito, petisse. Accedit ad maritum alia Eva consilio magistrata serpentis (Gen. iii). Sed ille Adam non fuit, qui illecebrosa [al. vita] velutæ ar-

autographum penes nos habemus, legitur *Archimimus*; quam lectionem exhibent quatuor item alia martyrologia, a Bollandianis die 29 Martii laudata. Codex Colbertinus secundus, *Archiminum*. Notkerus autem in martyrologio **72** quod a Canisio tomo VI antiquæ lectionis vulgarium est, habet *Archimimus*. Quæ lectio est etiam codicis tertii Colbertinæ bibliothecæ, sed omnium recentioris. Martyrologium Leodiense *Arginum* eum appellat. Jam vero exemplar vetustum a Baronio laudatum habet *Masculanum*. Cui suffragantur mss. 2 Colb. et edit. Rhenani, Balduini, Bignii et Colon., ubi legitur *Masculanum*. Martin. habet *Masculum*. Lorichius Orthod. et Sur. *Archinimum nomine*, *Masculinum*, et Belfor. vertit *Masculin*. E quibus omnibus liquet nomen hujus confessoris proprium suisse *Archinimum* aut *Archiminum*, *Masculum* vero, quæ urbs fuit in Numidia celebris, ejus patriam. De qua urbe plura habes in notis ad episcopos Numidiae, qui in Notitia recensentur num. 94. Et quidem ex omnibus martyrologiis a me supra laudatis, quæ hunc sanctum simul cum Armogaste et Saturo die 29 Martii commemorant, ne unicum quidem *Masculum* meminit, omnes econtra *Archinimum* laudant; quod nempe istorum Fastorum scriptoribus persuasum fuerit, hac voce *Masculanum*, non confessorem ipsum, sed ejus patriam designari. Hinc emendandi recentiores, qui *Masculum*, professione *archiminum*, incaute in fastos sacros invexere.

<sup>f</sup> Mart., *Maurivado*. Orthod. et Lorichius, *Maurivado*. Legendum forte *Varimado*. Vide Commentarium historicum cap. 4.

boris poma contingere : quia non indigens, sed saturus vocabatur, [al. satiatus] saturatus ab ubertate domus Dei, et torrente deliciarum ejus potatus. Advenit mulier ad locum ubi maritus singularis orabat, concisis vestibus, crineque soluto, secum comitantibus filiis, unaque infantulam, quae tunc lactabatur manibus gestans; quam nescientis projiciens ad pedes mariti, etiam ipsa suis genua complectitur ulnis, sibilans vociferatione draconis : Miserere mei, dulcissime, simul et tui ; miserere communibus liberis, quos conspiciis ipse. Non subjaceant conditioni servili, quos claros prosapia reddidit generis nostri. Non subjiciar ego indigno et turpi conjugio vivente marito, que mihi semper inter coevas plaudebam de Saturo meo. Cognoscit Deus quia invitus facturus es hoc, quod forte voluntarie aliquanti fecerunt. Cui ille Job sancti voce respondit : *Tanquam una ex insipientibus mulieribus loqueris* (Job ii, 10). Formidarem, mulier, si sola esset hujus vita amara dulcedo. Aritatio, conjux, diaboli ministras. Si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem attraheres proprium virum. [al. Detrahant] Distrahant filios, separant **12** uxorem, auferant substantiam ; mei Domini

<sup>a</sup> Mart., unumque parvulum, qui, etc., in genere masculino. Sic sere Lorichius, unumque infantulum, qui, etc.

<sup>b</sup> Orthodox. soluminodo et Lorichius cum versione Gallica Belforestii Venetiam hic recensent. Et pro

ego, securus de promis. is, verba tenebo : *Si quis non dimiserit uxorem, filios, agros, aut domum, meus non poterit esse discipulus* (Luc. xiv, 26). Quid ultra ? Descendente muliere cum filiis refutata, confortatur Saturus ad coronam, discutitur, expoliatur, pœnis contetur, mendicus dimittitur, interdicitur ei prodeunti accessus. Totum ei tulerunt, stolam tamen baptismatis auferre ei non potuerunt.

XVII. *Geiserici persecutionis conclusio*. — Post haec Geisericus ecclesiam Carthaginis claudi præcepit, dissipatis atque dispersis per diversa exsilliorum loca, quia episcopus non erat, presbyteris et ministris. Quæ vix reserata est Zenone principe supplicante per patricium Severum ; et sic universi ab exsilio redierunt. Quæ vero in Hispania, in Italia, Dalmatia, Campania, Calabria, Apulia, Sicilia, Sardinia, Bruttii, <sup>b</sup> Venetia, Lucania, Epiro Veteri, vel Hellada gesserit, melius ibi ipsi qui passi sunt miserabiliter [al. lugenda] lugendo narrabunt. Sed jam persecutionis nostræ, a Geiserico quanto sublimiter, tanto crudeliter gestæ, iste sit finis. Duravit autem in regno annis triginta septem et mensibus tribus.

his verbis. Epiro Veteri, vel Hellada, Lorichius habet Epiro, Hellade. Vocabula veteri omittitur quoque in editione Itchenani. De morte Genserici vide Commentarium historicum capitul. 7.

## LIBER SECUNDUS.

### INITIA PERSECUTIONIS HUNERICI. •

I. *Hunerici initia*. — Mortuo igitur Geiserico, Hunericus major filius patri succedit. Qui in primordio regni, ut habet subtilitas Barbarorum, cœpit mitius et moderatius agere, et maxime circa religionem nostram : ut etiam ubi antea sub rege Geiserico [al. prædicatum] præ-judicatum fuerat ne spiritales ferent conventus, conventicula concurrerent populorum. Et ut se religiosum ostenderet, <sup>b</sup> statuit sollicitius requirendos hæreticos Manichæos ; ex quibus multos incendit, plurimos autem distraxit navibus transmarinis : quos pene omnes Manichæos suæ religionis invenit, et præcipue presbyteros et diaconos, Arianae hæreseos. Unde magis erubescens, amplius in illos exarsit. De quibus repertus est unus, nomine [al. Dementianus] Clementianus, monachus illorum,

C scriptum habens in semore : *Manichæus discipulus Christi Jesu*. Propter quod magis <sup>c</sup> laudabilior memoratus tyrannus videbatur : in uno displicens, quia cupiditati insatiabili vehementius inhibebat, et provincias regni sui variis calumniis atque inductionibus onerabat ; ut de illo præcipue diceretur : <sup>d</sup> Rex egens magnus est calumniator. Dedit autem licentiam, Zenone imperatore, atque <sup>e</sup> Placidia relieta Olybrii rogantibus, ut Carthaginensis Ecclesia sibi quem vellet episcopum ordinaret, quæ jam per viginti quatuor **13** annos tali ornamento fuerat destituta.

II. *Permitit episcopi ordinationem*. — Mittit ergo tunc ad ecclesiam Alexandrum illustrem, hujusmodi legationem ferentem, ut in præsentia ejus catholicus populus dignum sibi peteret sacerdotem, destinans

<sup>a</sup> Codices mss. Sancti Germani a Pratis, Sancti Cornelii compendiensis, et monasterii Sancti Bernardi R. R. P. P. Fuliensium Parisiensium habent Nundicus. Orthodox. et Lorichius, Hunericus Nundicus.

<sup>b</sup> Orthod. et Lorichius, sollicitius jubet esse requirendos. Mart. et Comp., sollicitius requirebat. Infra pro distractis, aliqui habent destruxit. Lorichius vero deduxit.

<sup>c</sup> Haec vox deest in Mart., Germ. et Ful., qui infra habent Videbat.... qua cupiditate. Lorichius vero sic habet, propter quod magis memoratus tyrannus ludebat in uno displicens quia, etc.

<sup>d</sup> Colb. 2, Germ., Ful. et Comp. cum Lorichio, Rex egens redditibus, etc. Mart. et Colb. 1, magnos est calumniatus. Orth. et Lorichius, magna calamitas es. Porro apud mediæ ætatis auctores haec vox, calumniare, seu calumnari, idem significat **73** ac item intentare, seu pro aliqua repetenda in jus vocare. Vide des Glossarium Cangianum.

<sup>e</sup> Haec erat Eudoxia Hunerici uxoris soror, quæ simil cum ipsa earumque matre a Genserico, Roma capta, in Africam abducta fuerat. De his plura in Commentario historico capite 6. Pro Placidia Lorichius semper habet Placida.

quoque per notarium suum, nomine [edit., Vitared] **A** Vitarit, edictum quod publice legeretur, hunc continens modum : « Jussit vobis dominus noster [al. dicens] dici, quia imperator Zenon, et nobilissima Placidia, per Alexandrum virum illustrem scripserunt, petentes ut Ecclesia Carthaginis religionis vestrae proprium episcopum habeat. Hoc fieri praecepit; atque eis rescripsit, vel legatis ab eis directis dici jussit, ut sicut petierunt vobis episcopum quem volueritis ordinetis; sub eo tenore, ut nostra religionis episcopi qui apud Constantinopolim sunt et per alias provincias Orientis, ex ejus praecepto liberum arbitrium habeant in Ecclesiis suis, quibus voluerint linguis populo tractare, et legem Christianam colere: quemadmodum vos hic, vel in aliis ecclesiis, quae in provinciis Africanis constitutae sunt, liberum arbitrium [al. habebitis] habetis, in ecclesiis vestris missas agere, vel tractare, et quae legis vestrae sunt, quemadmodum vultis, facere. Nam si hoc circa eos non fuerit [al. reservatum] observatum, tam episcopus qui ordinatus fuerit quam clerici, sed et alii episcopi cum clericis suis, qui in Africanis provinciis sunt, jubebuntur inter Mauros mitti. » Quod edictum dum nobis praesentibus, quarto decimo calendarum [edit. II, Juniarum] Julianarum universa Ecclesia legeretur, gemere coepimus iussitantes, eo quod mediantibus dolos malorum esset futura persecutio preparata. Et ita legato dixisse probamus: « Si ita est, interpositis his conditionibus periculosis, haec Ecclesia episcopum non delectatur habere. [al. Gubernet] Gubernat eam Christus, qui semper dignatus est gubernare. » Quam suggestionem legatus accipere neglexit. Simul et populus, ut tunc fieret, ut ignis exarsit, cuius erat clamor intolerabilis, qui nulla posset ratione sedari.

**III. Eugenii virtutes.** — Ordinato itaque episcopo Eugenio, viro sancto Deo accepto, sublimis nata est laetitia, et gaudium cumulatum est Ecclesiae Dei. Exsultat multitudo catholica sub barbara dominatione, de ordinatione pontificis reparati. Nam maximus numerus juvenum atque adolescentularum, sibimet in commune congaudens, attestabatur quod nunquam vidisset episcopum in throno sedentem. Porro ille vir Dei, sacerdos Eugenius coepit per conversationem operum bonorum venerabilis et reverendus haberet, etiam ab eis qui foris sunt; et ita esse omnibus gratus, ut, si fas esset, animam suam pro eodem universos ponere delectaret. Eleemosynas quoque tales per eum Dominus dignatus est facere, ut incredibile videatur tanta eum impendere, ubi Ecclesia, totum barbaris tenentibus, nec unius nummi habere cognoscitur facultatem. Humilitatem in illo, caritatem, pietatem divinitus condonatam, si quisquam incipiat laudare, non poterit explicare.

\* Hac voce veteres exprimebant instructiones seu adhortationes ad populum, quas Græci vulgo homilia dicabant, ut ipsem Victor supra exposuit libro I, num. 3, ubi inter alia sancti Augustini opera tractatus populares quos Græci homilius vocant, inveniatur.

Pecuniam apud eum nunquam mansisse probatur, nisi forte tali hora offerretur, quando jam sol diei explicans cursum, nocturnis tenebris ordinem daret et locum. Tantum [al. additur sibi] reservabat quantum diei sufficeret, non quantum cupiditas expetisset, Deo nostro subinde quotidie ingenta et majora donante. Sed cum fama ejus esset ubique celebris atque manifesta, cœperunt exinde Arianorum episcopi invidia gravi torqueri, quotidianis, et præcipue b Cyri, eum calumniis insectantes. Quid plurimum? Suggerunt regi de illo ut suum nequaquam sederet thronum, neque ad Dei populum verbum faceret **14** consuetum. Deinde (ut) quoscumque mares vel feminas in habitu barbaro incidentes in ecclesia consiperet, prohiberet. Ille respondit ut decuit. Domus Dei omnibus patet, intrantes nullus poterit repellere. Maxime quia ingens fuerat multitudo nostrorum catholicorum, in habitu illorum incidentium, ob hoc quod domini regiae serviebant.

**IV. Persecutionis initia.** — At ubi ab homine Dei tale responsum accepit, statuit in portis ecclesiae collucari tortores: qui videntes feminam vel masculum in specie suæ gentis ambulantes, illico palis minoribus dentatis jactis in capite, crinibusque in eisdem colligatis, ac vehementius stringentes, simul cum capillis omnem pelliculam capitum auferebant. Nonnulli autem, dum hoc fieret, statim oculos amiserunt, alii ipso dolore defuncti sunt. Mulieres vero post hanc poenam, cipitibus pelle nudatis præcone præseunte per plateas, ad ostensionem totius civitatis ducebantur. Quod sibi magis quæ patiebantur, lucrum maximum computabant. Quorum nos plurimos novimus, nec scimus aliquem eorum tunc, etiam poenitentibus, a recto itinere destituisse. At ubi isto modo fidei infringere non valuit [al. ullum] murum, cogitat ut nostra religionis homines in aula ejus constituti, neque annonis, neque stipendiis solitus potirentur. Addidit quoque et laboribus eos contrerere rusticani. Dirigit viros ingenuos et admodum delicatos ad campum Uticensem, ut sub ardenti solis incendio, cespites messium desecarent. Ubi omnes cum gudio pergentes, in Domino laetabantur. In quorum contubernio quidam fuit aridam habens manum, quæ per annos quamplurimos nullum ei præstiterat obsequiuum. Qui cum veraciter excusaret se operari non posse, magis violenter jussus est pergere. Sed ubi ad locum ventum est, et præsertim pro eo orando ingemuerunt omnes, pietate divina illa arida incolumis confessori restituta est manus. Hunc jam Hunerici persecutio doloris atque parturitionis nostræ sumpsit initium.

**V. Hunericus in suos sævit.** — Ipse autem qui sese jam dudum omnibus lenem ostenderat, desiderans post obitum suum filii, quod non contigit, regnum

b Sic ut plurimum scribitur. Alii Cyril, aut Cyrietas, aliqui etiam Cyrilus; et sic infra quotiescumque nomen istud occurrit. De hoc semel monuissic sufficiat.

c Nondum revera contigerat, cum hanc Historianus scriberet Victor, anno scilicet 487; sed postea tame

statuere, Theodoricum fratrem filiosque ejus, <sup>a</sup> Gentonisque fratri nibilominus filios crudeliter cœpit insequi. Quorum nullum dimitteret, nisi ei mors desiderii sui voluntatem auferret. Primo sciens uxorem Theodorici fratris astutam, credo, ne forte maritum aut majorem filium, [al. qui] quia prudens et sapiens volebat, consiliis aceribus adversus tyrannum armaret, crimen imposito, gladio eam interfici jubet. Postquam occiditur et ille filius [al. magnis] magnus litteris institutus, cui secundum constitutionem <sup>b</sup> Geiserici, eo quod major omnibus eset, regnum inter nepotes potissimum debebat. Accenditur adhuc crudelius aliquid perpetrare. Astante vulgo in media civitate pro gradibus plateae novæ, episcopum suæ religionis, nomine Jocundum, quem <sup>c</sup> patriarcham vocabat, præcepit incendio concremari, ob hoo quod in domo Theodorici germani regis acceptissimus habebatur; cuius forte suffragio memorata domus regnum poterat obtinere. In quo impietas scelere futurum nobis adesse prospexit malum, aentes invicem singuli nobis: Qui in se ita crudelis effectus est sacerdote, quando nostra religioni, vel nobis pareatur est iste? Tunc et Gentonis majorem filium, nomine Godagis, cum uxore, ab aquæ solatio servi aut ancille crudeli exilio delegavit. Fratrem vero Theodoricum, post occisionem uxoris et filii, nudum atque destitutum similiter relegavit. Post cujus mortem filium qui supererat, infantulum, duasque filias <sup>15</sup> ejus adulas, impositas asinis, longius affligendo projecit. Sed et comites quamplurimos et nobiles gentis suæ objectionibus falsis insectans, ob hoc quod germano suo faverent, alios incendit, alios gladio jugulavit; imitator existens Geiserici patris, qui sui fratri uxorem ligato pondere lapidum, in <sup>d</sup> Ampsagam fluvium Cirtensem famosum, jactando demersit, et post necem matris, etiam filios interfecit. Sed et multos ei Geisericus

contigit, quando defunctoris Guntamundo et Trasamundo, Hildericus, Hunericus ex Eudoxia filius, regnum obtinuit, pacemque reddidit Ecclesie Africanae, ut fusi dicimus in Commentario historico capite 12.

<sup>e</sup> Alii scribunt *Gentunis. Orthod., Genzonis.* Sic eum quoque appellat Procopius libro i de Bello Vandalico, ubi semel et iterum memoratur, eratque secundus Gensericus filius. At fallitur iste auctor, qui loco laudatio *Theodororum*, sic quippe Theodoricum appellat, postremum natu ex Geizerici filius, neutrius sexus liberis relictis, ante mortem patris vitam explevisse scribit. Ex hoc quippe Victoris loco patet Theodoricum ejusque filios post Gensericu mortem fuisse superstes, quos Hunericus adeo crudeliter afflixit.

<sup>f</sup> Ille testamento præceperat, inquit Procopius libro i Hist. Vandal., ut semper qui ex suis posteris prior omnium esset ætate, regnum obtineret, exclusis etiam ejus qui antea regnavisset filiis, si aliquos haberent agnatos seniores. Hinc Hunericus, non Hildericus ejus filius, sed Guntamundus, deinde Trasamundus primo successere, postea Hildericus. Gilimer primus hanc legem violare aggressus est, suo damnō, ut dicimus in Commentario historico, fusiisque expulit Procopius in libris duobus de Bello Vandalico.

<sup>g</sup> Familiare fuit apud istos aliasque barbaros principium gentis suæ episcopum patriarcham nuncu-

A pater moriens sacramento interposito commendaverat: quos ille inimemor fidei, et sacramenti violator, diversis poenis et incendiis trucidavit. Nam Heldicum quemdam, quem pater ejus præpositum fecerat regni, jam veteranum atque annosum, cum de-decoro capite truncavit; ejusque uxorem cum alia, nomine <sup>h</sup> Thencaria, in medio civitatis incendit. Quarum corpora per vicos et plateas trahi mandavit, quæ tota die jacentia, rogatus a suis episcopis vix vespere sepeliri concessit. Camut namque Heldici fratrem, quia ad ecclesiam eorum conseruare, occidere non potuit; quem tamen in loco latinarum [Lor., obscuro] obscono conclusit, multoque eum ibi tempore degere statuit. Postea cum caprario quodam et rusticō, ad facandas scrobes vincis profuturas condemnavit: quos etiam duodecies per annum, id est, per singulos menses, flagellis crudelibus dissipabat; vix modico aquæ, cibariique panis concesso. Hoc per quinque vel amplius perpessi sunt annos; quibus haec supplicia proficere poterant ad æternam mercedem, si catholici fuissent, et fidei suæ merito ista perferrent. Sed ideo istud silere nequivimus, ut impietas regis etiam in suis minime silleretur; qui non solum episcopum suum Jocundum, ut superius demonstravimus, flammis adussit, sed et presbyteros et diaconos suos, id est Arianos, quamplurimos incendit, nec non et bestiis mancipavit.

<sup>i</sup> VI. *Visiones ante persecutionem.* — Amputatis igitur in brevi omnibus quos timebat, et solidans sibi, ut putabat, regnum, quod breve futurum erat et cadaucum, omni ex parte <sup>j</sup> otiosus atque securus, universa tela furoris in persecutiones Ecclesiæ catholicae, rugiens sicut leo, convertit. Ante persecutionis tamen tempestatem, multis præeuntibus visionibus et signis, imminentis demonstratum fuerat malum. Nam ferme ante biennium quam fieret, vidit quidam <sup>k</sup> Fausti ecclesiam solito in ornatu fulgentem, cereis

pare. Hinc natum in nonnullis regionibus, quas aliquando illi coluere, patriarchæ nomen, quod etiam posteri Ecclesiæ catholicae reconciliati retinuerunt. Vide hac de re fuse et eruditissimum dissidentem Ludovicum Thomassinum Oratori Gallicani presbyterum, lib. i nove et antiquæ Ecclesiæ Discipline, parte i, cap. 21, Latinæ editionis.

<sup>l</sup> Sic legendum. Al i, *Ausagam. Flavius ille nunc patria lingua dicitur Suffegmar.* qui Africam propriam a Mauritania separat. Ob ejus fortassis magnitudinem in Colb. <sup>m</sup> et in editi. Rhenani *famous cognominatur*, aliis tamen dicitur *fetulonus* aut *feculonus*. Plinius, Pomponius Mela aliquique auctores, qui hunc fluvium memorant, nosquam sic eum appellaverent.

<sup>n</sup> Heac in mss. Mart., Germ. et Ful. dicitur *Thevarica*, apud Orthod. et Lorichium, *Themaria*. Sic *Heldicum*, alii *He'dicam* appellant, et *Camut* ejus fratrem, quidam dicunt *Ganuth*. Lorichius, *Canut Eldici fratrem*, etc.

<sup>o</sup> Mart., Ful. et Germ., *otiosus*. Alii, *breve sucrat et cadaucum, omni ex parte otiosus*, etc.

<sup>p</sup> Tres Colb., Mart., Orthod., Bald., Lor., et Surius, sic habent, *fulgentem; et dum lataretur tanu fulgoris candore, cereis quoque fulgentibus, palliisque velaninum, ac lampadibus rutilantem, subito*, etc. Et paulo infra: *Omnisque illa altaborum turba, etc. Possumus ex 4 mss. Mart., Germ., Ful., et Colb. I. At*

quoque fulgentibus, palliorumque velamine ac lampadibus rutilantem. Et dum letaretur candore tanti fulgoris, subito, ait, luminis illius concupiscibilis extinctus est fulgor, ac tenebris succedentibus adversarius naribus natus est fetor: omnisque illa albatorum turba, expellentibus quibusdam *Aethiopibus* minata est foras: ob hoc jugiter lamentans, quod eam in claritate pristina nequaquam viderit iterum restitutam. Nam visionem istam nobis presentibus sancto retulit Eugenio. Vedit et quidam presbyter ipsam Fausti basilicam refertam turbis innumerabilium populorum, et post paululum evacuatam, et repletam porcorum multitudine atque caprarum. Item alius vedit aream triticeam ventilationi paratam, granis adhuc ventilatoris judicio needum a palea separatis: et dum ingentis massæ, licet confusæ, magnitudinem miraretur, subito ecce turbo veniens tempestatis, sonivago flatu cœpit adventum suum surgende pulvere demonstrare. Cujus impetu palea illa omnis omnino volavit, remanentibus granis. Post hæc venit quidam procerus, splendido vultu, habitu que nitido fulgens, qui cœpit grana vacua macilenta atque simulagini reproba purgando projicere. Quæ diu **16** examinans, vix magnitudinem illius massæ, licet probatæ, ad acervum tamen perduxit exiguum. Item alius ait: Stabat quidam præcessus super montem, qui <sup>a</sup> Ziquensis dicitur, et clamabat dextera levaque: *Migrate, migrale.* Alius conspergit rugiente cœlo atque turbato sulphureas <sup>b</sup> nubes, ingentes lapides jalucari: qui lapides dum cecidissent in terram, plus accendebarunt, et majoribus flammis ardebat, atque intrantes in penetralia domorum, quos invenerunt incendebant. Qui autem vidit, ait, quia cum se in quodam cubiculo abscondisset, miseratione divina ad eum flammæ non potuit pervenire: reor ut illud propheticum completereatur: *Claude ostium tuum, et <sup>c</sup> abscondere aliquantulum, donec transeat ira Dei* (*Isai.*

*Colb.* alter pro albatorum habet *oblatorum*. *Chiſſl.*, *Bald.*, *Sur.*, et *Rhenan.*, cum *Colb.* tertio, *beatorum Lorichii abbatum*. *De Fausti ecclesia supra egimus nota 25* (*Col. 191, n. b.*).

<sup>a</sup> Memoratur civitas Ziquensium in Africa, in epistola Constantini Magni ad Probianum, sicut et in Purgatione Cæciliani. Ceterum Lorichius habet, *super montem Domini, qui Ziquensis, etc.*

<sup>b</sup> *Colb. 2, Ful., Germ., Mart., Rhenan., Orth., et Sur.*, habent *nubes quæ ingentes cæperunt lapides, etc.* *Colb. 1, Sulphureas ingentesque nubes, etc.* *Lorichius, turbatas sulphureas nubes, quæ ingentes cæperunt, etc.*

<sup>c</sup> *Colb. 2 et Rhenan., absconde te pusillum, etc.*

<sup>d</sup> Hunc *Colb. 1 et editi 2 Quintinianum appellant;* quem *Siccensem episcopum fuisse censem Baranius in notis ad Martyrologium Romanum die 23 Maii, ubi cum sanctis *Lucio* et *Juliano* in persecutione Vandala passus dicitur.* Sed de his inferius plura dicemus, ubi de persecutione Guntabundi, in *Commentario historico capite 10.*

<sup>e</sup> Sic *Colb. 2, Germ., Port., Mart., cum Orthod.* et *Lorichio.* Sed *Colb. 1 et Ful.*, post *Larensem addunt Laribus.* At *Colb. 1, Rhenan., Chiſſl., Bign., Bald.* et *Sur., ollas, sicca Veneria, et Laribus, duas, etc.* Sunt autem *Sicca Veneria* et *Lares* civitates duas olim episcopales in Africa proconsulari. Prioris episcopus subscripsit epistolæ synodice Patrum ejusdem

**A xxvi, 20.** Vedit et venerabilis Paulus episcopus arborem usque ad cœlos ramis florentibus extensam, quæ etiam dilatione sua omnem [al. d'est pene] pene Africam opacabat. Et cum universi ejus magnitudo et speciositate gauderent: ecce subito, inquit, venit asinus violentus, qui desfricans cervicem suam super robur radicum ejus, impulsu suo cum ingenti sonitu illam mirabilem arborem elisit ad terram. Sed et Quintianus <sup>d</sup> honorabilis episcopus vedit se super quemdam montem stare, de quo conspiciebat gregem innumerabilium ovium [al. additur suarum], et in medio gregis duæ erant ollæ nimium bullientes. Aderrant autem ovium occisores, qui earum carnes ollis bullientibus demergebant. Et cum ita fieret, omnis illa magnitudo gregis consumpta est. Reor ego illas duas ollas, <sup>e</sup> *Sicensem et Larensem* duas esse civitates, in quibus multitudo prima fuerat congregata, et a quibus incendium initium sumpsit; aut Hunericum regem, et Cyrilam episcopum ejus. Sed de multis visionibus, quia brevitatè consulendum fuit, hæc dixisse sufficiat.

**VII. Persecutio gravis.** — Quid ultra? Censet primo tyrannus jussione terribili, ut nemo in ejus palatio militaret, neque publicas ageret actiones, nisi se Arianum fecisset. Quorum ingens numerus vigore invicto, ne fidem perderet, militiam temporalem abjecit. Quos postea dominibus projectos, omnique substantia exsplotatos, in insulas Siciliam et Sardiniam relegavit. <sup>f</sup> Quin etiam statuere per totam Africam festinavit, ut nostrorum episcoporum defunctorum fiscus sibi substantiam vindicaret. Qui autem defuncto succelere poterat, non ante ordinaretur, nisi fisco regali quingentos solidos obtulisset. Sed hoc sedisficium, ubi construere [*Lor.*, *visus*] nitus est diabolus, statim illud destruere dignatus est Christus. Suggerunt ei domestici sui, dicentes: Si istud firmaverit præceptio vestra, nostri episcopi, qui sunt

provincie ad Paulum Constantinopolitanum episcopum, quæ lecta est in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, ubi Candidus *Siccensis*. Et adiut conc. Carthag. anno 525 *Vitulus episcopus plebis Larenensis*. Ex utraque item urbe episcopi, tum catholici, tum Donatista, collationi Carthag. interfuerunt. In ea quippe *Fortunianus episcopus Ecclesiae catholice Siccensis* sæpe interlocutus est, et cap. 159 subscriptis. *Paulus vero ejus adversarius cap. 198*, inter alios Donatistas recensitus est. *Victorius autem Larensis episcopus* cum *Honorato* ejus adversario cap. 131 comparuit, et *Honoratus* iterum cap. 197. Adiut et *Restitutus episcopus Laritensis* Donatista cap. 208. De harum urbium situ eruditissimus Henricus Norisius in *Observationibus aduersus Joannem Garnerium*, quas consule. Denique in concilio Carthag. sub sancto Cypriano sententiam pro hereticis rebaptizandis tulit *Castus a Sicca* num. 28. Eam urbem notam reddidit famosa Urbanum inter et Apiarium controversia. *Hilarense oppidum*, et *Siccense* memorat Augustinus epistola 229. An vero Paulus et Quintianus, hic a Victore memorati, harum urbium episcopi fuerint, incertum est, cum id Victor reticat, nec hæc duæ sedes in Africæ Notitia habeantur.

<sup>f</sup> Sic *Orth.* et *Lorichius.* At *Mart.*, *Germ.* et *Ful.*, *Quod etiam Cæteri, quodam tempore statuere, etc.*

in partibus Thraciae et aliis regionibus constituti, pejora incipient pati. Praecepit deinde sacras virgines congregari, dirigens Vandals cum suae gentis obstetricibus ad <sup>a</sup> inspicienda et contrectanda contra jura verecundia <sup>b</sup> verecunda pudoris, ubi nec matres aderant, nec aliqua catholicarum matronarum. Quas [al. cruciantes] torquentes gravi suspedio, atque ingentia pondera pedibus colligantes, laminae ferri ignitas dorso, ventri, mamillis et lateribus apponebant. Quibus inter suppicia dicebatur: Dicte quoniam episcopi vobiscum cunctum sunt, et clerici vestri; quarum acerbitate poenarum plurimas tunc scimus extinctas. Aliæ quæ remanserunt, cutibus arescentibus facie sunt curvæ. Nitebantur enim semitam iuvenire per cuius aditum, publicam, sicut fecit, faceret persecutionem. Et ita faciens, nullo modo investigare potuit quomodo Christi Ecclesiam macularet.

**17 VIII. Fideles in exsilium pulsi.** — Quibus autem prosequar fluminibus lacrymarum, quando episcopos, presbyteros, diaconos et alia Ecclesiae membra, id est, quatuor millia nongentos <sup>b</sup> septuaginta sex, ad exsilium creui destinavit? in quibus erant podagrii quam plurimi, alii propter ætatem annosam lumine temporali privati. In quorum erat numero beatus Felix <sup>c</sup> Abiritanus episcopus, habens jam in episcopatu quadraginta quatuor annos, qui paralysia morbo percussus, nec sentiebat quidquam, nec penitus loquebatur. De quo nos maxime cogitantes quod non posset jumento portari, suggestimus ut a suis rex petetur, ut saltem eum propere moriturum Carthagini esse juberet, quia ad exsilium nulla posset ratione perdigi. Quibus ita fertur tyrannus cum furore dixisse: Si animali sedere non potest, jungantur boves indomiti, qui eum colligatum funibus trahendo perducant quo ego præcepi. Quem ex transverso super burdonem vinculum, quasi quemdam ligni truncum, toto itinere portabamus.

**IX. Mira fides mulierculæ.** — Congregantur uni-

<sup>a</sup> Colb. 1, Mart. et Orth. cum Lorichio, *ad inspiciendum, et contrectandum contra jus verecundia et pudoris, ubi, etc.* Harum virginum memoriam recolit Martyrologium Romanum 75 die 16 Decembris.

<sup>b</sup> Sic Col. 2, Mart., Germ., Ful., Port., Lorichius, et Orthod., cum Martyrologiis Adonis, Usuardi, Notkeri, etc. At Colb. 1, Rhenan., Surius, Bald. Belfor. D cum Baronio in Martyrologio Romano, *Sexaginta sex. Chisfl. et Bign. Sexaginta quatuor.*

<sup>c</sup> Sic Colb. 3, Orthod. et Lorich., quibus accedunt Mart., Ful. et Germ., ubi, *Abiritanus. Port., Harbititanus. At Chisfl. edit., Abderitanus. Rhenan., Sur. et alii editi, Abdritanus.* Porro in Africa urbs duplex fuit *Abbir* dicta; quarum altera *Abbir Majus* dicebatur. Utriusque episcopus collationi Carthaginensi adfuit, *Felix scilicet episcopus Abbir Majus cap. 133, ubi nullus ibi fuisse Donatista dicunt;* et cap. 215, *Annibonius catholicus episcopus Abbritensis.* Concilio autem Carthaginensi anno 419 subscrispsit *Candidus episcopus Germania*, qui alias ibidem simpliciter *Abritanus* dicitur, ejus scilicet urbis, ni fallor, cuius successus ab *Abbir-Germaniana* habetur in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num 16. Ab his urbibus diversa omnino erat *Abdera seu Abzera*, cuius episcopus *Fructuus* memoratur in collat. *Carthag.*

**A** versi in Siccensem et Larensem civitates, ut illuc occurrentes Mauri, sibi traditos ad eremum perducerent. Supervenientes igitur comites duo subtilitate damnablem, blandis sermonibus cum Dei confessoriis agere coeperunt: Quid vobis, inquiunt, videtur, ut ita pertinaces sitis, et domini nostri præceptis minime obtemperetis, qui esse poteritis in conspectu regis honorabiles, si ejus festinetis facere voluntatem? Statim illis ingenti vociferatione clamantibus, et dicentibus: Christiani sumus, catolici sumus: Trinitatem unum Deum inviolabiliter confitemur, includuntur graviori quidem, sed adhuc latiori custodia; ubi nolis copia dabatur introire; et verbum admonitionis fratribus facere, et divina mysteria celebrare. Ibi et infantuli fuere quamplurimi, [Lor., qui] quos genitrices materno sequebantur affectu, <sup>d</sup> aliae gaudentes, aliae tristes, aliae retrahentes; aliae gaudebant se martyres peperisse, aliae moliendo, diluvio rebaptizationis nitebantur a confessione fidei revocare. Nullum tamen tunc nec blandimenta vice-runt, nec carnalis pietas aliquem inclinavit ad terram. Nam quædam tunc quid fecerit anus, breviter referre delectat. Dum iter ageremus cum Dei exercitu comitantes, et forte magis noctibus promovere mus propter solis ardorem, conspicimus mulierculam sacculum, et alia vestimenta portantem, manu infantulum unum tenentem, atque his sermonibus consolantem: Curre, domine meus. Vides universos sanctos quomodo pergunt, et festinant hilares ad coronam? Quam nos cum increparemus, quod importuna videretur, aut viris pro sexu jungi, aut exercitu Christi sociari, respondit: Benedicite, benedicite, et orate pro me, et pro isto parvulo nepote meo; quia, etsi peccatrix, filia sum quondam <sup>e</sup> Zuritanæ civitatis episcopi. Cui nos: Et quare ita abjecte ambulas, vel qua ratione de tam longo itinere huc pergere demonstraris? Quæ respondit: Cum hoc parvulo servo vestro ad exsilium pergo, ne inveniat eum solum inimicus, et a via veritatis revocet ad

cap. 128. Porro *Felix* hic a Victore laudatus, is ipse esse videtur, qui in Notitia Africana inter proconsulares episcopos num. 2 *Abaritanus* dicitur, qua de re vide notas in Notitiam. Ejus et ceterorum hic laudatorum memoriam recolunt vulgata martyrologia die 12 Octobris, Graeci vero 7 Septembris.

<sup>d</sup> Lorichius et Rhenan. non habent *aliae tristes.* Et infra, *moliendo.* Colb. 1, *moriendos.* Rhenan., Sur., Bign. et Bald., *moriitos.*

<sup>e</sup> Germ., Ful., et Orthod. cum Lorichio, *Zurinæ. Mart. Zurinatæ. Colb. 1, Turitanæ; Sur., Quiritanæ.* In Indice Oxoniensi jam laudato *Zura* incertæ provinciæ dicitur. At ex collatione Carthaginensi disimus eam ex proconsulari fuisse. Etenim cum *Quintus*, ut vulgatae editiones habent, nam v. c. Baluzius habet *Qui supra, pro Paulino Zurensi litteras nesciente*, qui præsens aderat, se subscripisse fuisse testatus in collatione Carthag. cap. 133, Paulinusque ipse, catholicus episcopus, se habere unitatem professus fuisse. *Habet deus diaconus Primiani episcopi Carthaginensis partis Donati, dixit: Presbyter est illuc noster. Diocesis nostra est.* Recensetur et eodem capite collationis, ut jam diximus n. 39, *Donatus episcopus plebis Buritanæ.*

mortem. Ad hæc verba repleti lacrymis nihil dicere valuimus, nisi ut voluntas Dei fieret.

X. *Carceris incommoda.* — Sed ubi adversarius, qui jam forte dicebat : *Partibor spolia, replebo animum meam, interficiam gladio meo, dominabitur manus mea* (*Exod. xv, 9*), nullum potuit [*al. aucupari*] occupare; inquirit angusta et tetrica loca, in quorum conclavibus Dei exercitum coarctaret. Tunc eis etiam visitationis humanæ negata est **18** consolatio. Puniuntur et custodes fustibus, et graviter affliguntur; jactantur confessores Christi super invicem, a gustia coarctante, unus super alium, ut agmina locustarum, et, ut proprie dicatur, ut grana pretiosissima frumentorum. In qua constipazione, secedendi ad naturale officium nulla ratio sinebat; <sup>a</sup> sed locum stercoris et urinæ urgente necessitate, ibideum faciebant, ut ille tunc fetor et horror universa pœnaru[m] genera superaret: ad quos aliquando dato ingenti munere Mauris, dormientibus Vandalis, vix clam admissi sumus intrare. Qui introeuntes, veluti in gurgite lutis, usque ad genua cœpimus n[on]ergi; illud tunc lierne[m] videntes luisse completum: *Qui nutriti sunt in crocis, amplexati sunt stercora sua* (*Thren. iv, 5*). Quid multa? præcepti sunt undique perstrepentibus Mauris, ad iter ubi destinati fuerant præparari.

XI. *Itineris incommoda.* — Exeunte itaque die dominica, limita habentes stercoribus vestimenta, facies simul et capita, a Mauris tamen crudeliter minabuntur, hymenum cum exultatione Domino de cantantes: *Hæc est gloria omnibus sanctis ejus* (*Psal. cxlix, 9*). Aderat enim ibi tunc beatus pontifex Cyprianus <sup>b</sup> Unizibrensis episcopus, consolator egregius, qui singulos pio et paterno sovetat affectu, non sine fluminibus currentium lacrymarum: paratus pro fratribus animam ponere, et se ultroncum, si dimitteretur, talibus passionibus dare; qui totum quid habuit, egentibus fratribus in illa tunc necessitate expendit: quererebat enim occasionem qualiter confessoriibus sociaretur, ipse animo et virtute confessor. Qui postea per multos agones et squalores carceris, ad exsilium quod desiderabat, cum exultatione per rex. Quæc et tunc multitudines de diversis regionibus, et civitatibus, ad visendos Dei martyres occurrerint populorum, testantur viae vel semitæ: quæ cum agmina venientium nequaquam caperent, per vertices montium et concava vallium concurrentes D turbæ fidelium inestimabiles descendebant, cereos

<sup>a</sup> Chiff. cum aliquot editis et mss. *ratio non sinebat loci; sed stercoris, etc.* Colb. 2, Rheuan. et Bald., *Loci, sed stercora et urinam.* Et infra, *dantes ingentia, etc.* Chiff. et alii, *dato ingenti munere.* Lorichius, *dando ingentia munera, etc.*

<sup>b</sup> Aliquot mss., *Unizibilensis.* Lorichius, *Unzibilensis.* Porro Cyprianus hic memoratus, idem ipse est qui in Notitia Africana inter Byzacensem episcopos recensetur. De qua urbe vide notas in *Byzacenses urbes n. 41.* Ejus, sicut et aliorum supra memoratorum, festum recolunt vulgata martyrologia die 12 Octobris.

<sup>c</sup> Hæc duo verba vel lacrymis desunt in Mart.,

A manibus gestantes, suosque infantulos vestigiis martyrum projicientes, ista voce clamabant: *Quibus nos miseros relinquitis, dum pergit ad coronas?* qui hos baptizaturi sunt parvulus fontibus aquæ percunis? qui nobis pœnitentia [al. manus] munus collaturi sunt, et reconciliationis indulgentia, obstrictos peccatorum vinculis, soluturi? quia vobis dictum est: *Quæcumque soleritis super terram, erunt soluta et in caelis* (*Matth. xviii, 18*). Qui nos solemnibus orationibus sepulti sunt morientes? aut a quibus divini sacrificii ritus exhibendus est consuetus? vobis cum et nos libeat pergere, si liceret, ut tali modo filios a patribus nulla necessitas separaret. In hiæ vocibus vel lacrymis, et laudibus nullus jam pergere admissus est consolator; sed arctabatur multitudo ad currendum, ut ubi <sup>d</sup> cannava erat preparata, laboriosam caperet mansionem. Qui cum senes deficerent, et alii forte, etsi juvenes, delicati corpore, cœperunt bastilium cuspidibus ad currendum, et lapidibus tundi: unde magis deficientes, amplius lassabantur.

XII. *Sævitia in confessores.* — Post vero imperatum est Mauri ut eos qui ambulare non poterant, ligatis pedibus, velut cadavers animalium mortuorum, traherent per dura et aspera lapidum loca, ubi primo vestimenta, postea membra singula carpebantur. Quibus per gladios acutos petrarum [al. hic..., alibi] huic caput contrebatur, alii latera sindebantur, et ita inter trahentium manus spiritum exhalabant. Quorum numerum nequaquam valuimus colligere, multitudine coercente; exaltatur tamen per totum **19** aggerem publicum vilis sepultra sanctorum, loquentibus tumulis. Reliqui habiliores ad solitudinis loca perveniunt, in quibus [Colb. 4, colligati] collocati, bordeum ad vescendum ut jumenta accipiunt. Ubi etiam venatorum animalium atque scorpionum tanta esse dicitur multitudo, ut ignorantibus incredibilis videatur, quæ solo flatu etiam procul positis veneni virus infundit. Ab scorpione enim percussum, nullum dieunt aliquando evasisse. Quorum feritas virulenta usque ad præsens tempus, Christo defendente, nullum servoru[m] ejus nocuisse docetur. Sed cum illie aluntur hordeaceis granis, postea et hoc ablatum est: quasi non posset Deus qui pluerat patribus manna, <sup>e</sup> pascere et nunc tali exsilio mancipatos.

XIII. *Regis edictum.* — Cogitat acriora adversus

Lorich. et Orthod. In aliis vero ista desunt, et laudibus.

<sup>d</sup> Chiff. *cannaba.* Mart., Colb. 4, Ful. et Germ., ubi tunc navis erat, etc. Orth. et Lorichius, *Ubi tunc Mauri erat preparata laboriosam caperemus mansionem.* Cæterum hæc vox cannava, apud modice ætatis autores designat cellam vinarium, aut similem locum subterraneum, **76** quem Gallice appellamus *une cave*, quod huic loco optime congruit. Vide Glossar. Caugianum.

<sup>e</sup> Pro et nunc Lorichius habet etiam. Colb. 4, pascere et nunc familiam suam. His igitur tali exsilio mancipatis, cogitat, etc.

Ecclesiam Dei, ut qui membra aliqua abscederet, totum laniando perderet corpus. Nam die Ascensionis Domini, legato Zenonis imperatoris Regno praesente, legendum in media ecclesia episcopo Eugenio dirigit praeceptum, tali tenore conscriptum: quod etiam universæ Africæ [al. veredis] veredariis currentibus destinavit.

## HUNERICI REGIS PRÆCEPTUM.

*Eugenio Carthaginensi, cæterisque episcopis catholicis per universam Africam constitutis, directum, ut ad fidei sue reddendam rationem Carthaginem revertant.*

¶ Rex Hunerix Vandalorum et Alanorum, universis episcopis omousianis.

¶ Non semel, sed saepius constat esse prohibitum, ut in sortibus Vandalorum sacerdotes vestiri convenitus minime celebrarent, ne sua seductione animas subverterent Christianas. Quam rem spernentes plurimi, nunc reperti sunt contra interdictum missas in sortibus Vandalorum egisse; asserentes se integrum regulam Christianæ ac veræ fidei tenere. Et quia in provinciis a Deo nobis concessis scandalum esse nolumus, ideo Dei providentia, cum consensu sanctorum episcoporum nostrorum hoc nos statuisse cognoscite, ut ad diem calendarum Februariarum proxime futurarum, omissa omni excusatione formidinis, omnes Carthaginem venitis, ut de ratione fidei cum nostris venerabilibus episcopis possitis inire conflictum; et fidem omousianorum, quam defenditis, de [al. diversis] divinis Scripturis proprie approbetis, quo possit agnosciri integrum idem teneatis. C Hujus autem edicti tenorem universis [al. coepiscopis] episcopis tuis per universam Africam constitutis direximus. Data sub die decimo tertio calendas Junias, anno septimo regni Hunerici. ¶

XIV. Cognoscentes igitur qui aderamus, simulque legentes, contritum est exemplo cor nostrum, et contenebrati sunt oculi nostri; et vere tunc dies festi nostri conversi sunt in luctum, et cantica in lamentationem, dum edicti tenor indicaret futuræ persecutionis furorem; et præsertim ubi dixit: In provinciis a Deo nobis concessis scandalum esse nolumus: quasi diceret: In provinciis nostris catholicos esse nolumus. Tractatum est quid fieret. Nullum invenit re-

\* Mart., Fulg., Germ., cum Orthod., Sur., Lorichio, et Belfor., rege non. Colb. 4, rege nostro. Bign. et Balil., regina. Rhenan., legatus..., regina praesente, etc. Certe Eudoxia, Valentiniani filia Romæ capita Hunerico nupserat; sed jam aufugerat Constantiopolim, ut refert Zonaras. Eam cum marito annis sexdecim vixisse tradit Nicephorus lib. xv Histor., cap. 12: unde retinendam esse lectionem vulgatam censemus. Etenim Reginus comes potuit tunc in Africa fuisse legatus. Eum nempe Afris probe notum fuisse patet, quod postea in Orientis partibus constitutus, quæstiones aliquot beato Fulgentio solvendas proposuit, quibus ille respondit epist. 18; et post Fulgentii mortem Ferrandus diaconus, ut ejusdem Ferrandi opusculum de hoc argumento testatur. Illud editum est a Chiffletio cum cæteris ejusdem auctoris operibus, Divione, anno 1649.

¶ Colb. 2, Ful., Germ., Mart., Lorichius, et Orth.,

A medium imminens calamitas, nisi ut a sancto Eugenio rationabilis, si cor barbarum molliretur, suggesta daretur, tali textu conscripta.

## SANCTI EUGENII RESPONSIO.

20 Suggesta Hunerico regi data ab Eugenio episcopo Carthaginensi, ut ad collationem de communis fidei causa habendam etiam transmarini episcopi vocentur.

¶ Quoties animæ vel vitæ æternæ ac fidei Christianæ causa tractatur, intrepido (sicut regalis providentia compromisit) necesse est ut quod competit suggestatur. Nuper potestas regia per [al. Witaredum] Witarit notarium parvitatem meam admonere dignata est; qui d nobis de merito ac religione fidei, præceptum ejus in ecclesia præsente clero et plebe recensuit. Ex cuius tenore cognovimus ad omnes B coepiscopos meos præceptum regium similiter emanasse, ut die constituta pro disputatione fidei veniatur, quod nos venerabiliter accepisse suggestimus. Cui præfato notario humilitas mea suggestit, debere etiam transmarinarum omnium partium, qui nobiscum sunt in una religione vel communione consortes, agnoscerre; quia ubique regno ejus obtemperant universi: maxime quod totius mundi sit causa, non specialis provinciarum Africanarum tantummodo. Et quia secundo responso suggestandam me promisi oblatorum, merito suppliciter [al. precor] peto magnificientiam tuam, ut ad dominum et clementissimi regis aures memoratam suggestionem meam perferre digneris; quo ejus clemens dignanter agnoscat, nos disputationem legis, cum Dei adjutorio nullatenus declinare vel fugere; sed sine universitatis assensu, nos non debere asserendæ fidei nostræ causas assumere. Quod petimus ut benignitate, qua tantus est, ei justitia sapientiae suæ dignetur annuere. Data ab Eugenio episcopo Ecclesie catholicæ Carthaginis. ¶

XV. Rejicitur. — Sed cum haec suggestio a beato Eugenio offretetur, ille qui jam conceperat doorem, urgebatur iniuriam gravius parturire; et ita sancto viro Eugenio episcopo per Cubadum præpositum regni sui mandasse videtur: Subde mihi universum orbem terrarum, ut sub potestate mea totus mundus redigatur, et facio, o Eugeni, quod dicis. Ad quod beatus Eugenius respondit ut [al. decuit] potuit: Quod rationem, inquit, non habet, dici non de-

D Januariarum; qui tamen infra habent Februariarum. Et infra pro Junias Germ., Ful., et Orih., habent Julias. Mart., iii cal. Julias.

\* Quasi diceret: In provinciis nostris, catholicos esse nolumus. Haec desunt in Colbert. 4, Mart., Germ., Lorichio, et Orthod. Et infra, ubi ex Colb. 1 possumus, nisi ut a sancto, etc. Plerique editi habent nisi a sancto, etc. Cæteri fere inss. cum Orth. et Lorichio. Tunc sancto Eugenio rationabilis causa risa est si cor barbarum moliretur, suggestendo, si legenda datur tali textu epistola conscripta.

¶ Colb. 2, Ful., Germ., Mart., Port., et Orthod. cum Lorichio, nobis merito religionis ac fidei. Colb. tertius, de merito religionis fidei ejus præceptum.

\* Colb. 1, cum aliquot editi, Obadum; Colb. alter, Oubadum, et sic infra. Paulo ante, iniuriam gravius parturire. Lorichius, ut iniuriam gravius par-

buit. Sic est hoc quomodo si dicatur homini, ut per aera feraur et volitet, quod moris non est humanæ naturæ. Dixi enim, si nostram fidem, quæ una et vera fides est, potestas regis agnoscere desiderat, mittat ad amicos suos : scribam et ego fratribus meis, ut veniant coepiscopi mei, qui vobis nobiscum communem fidem nostram valeant demonstrare, et præcipue Ecclesia Romana, quæ <sup>a</sup> caput est omnium Ecclesiarum. Ad hæc Cubadus : Ergo tu, et dominus meus rex, similes estis? Eugenius episcopus dixit : Ego similis regi non sum; sed dixi : Si veram cognoscere desiderat fidem, scribat amicis suis, ut dirigant nostros catholicos episcopos; et ego scribo coepiscopis meis, quia catholice fidei universæ una est causa. Hoc agebat Eugenius, non quo decessent in Africa qui adversariorum objecta refellerent, sed ut illi venissent, qui alieni ab eorum dominatu, maiorem fiduciam libertatis haberent, pariterque oppressionis nostræ calumnias universis terris et populis nuntiarent.

XVI. In episcopos sævitia.— Ille autem qui noctebat dolos, audire noluit rationem, agens argumentationibus crebris, ut quoscunque episcoporum audierat eruditos, variis insectationibus agitaret. Jam ad exsilium <sup>b</sup> Vibianen. c secundo Donatianum impositis centum quinquaginta fustibus miserat episcopum, **21** necnon et Sufetulensem Præsidium, virum satis acutum. Tunc et venerabiles Mansuetum, Germanum, Fuscum, et multos alias fustigavit. Dum hæc geruntur, imperat ut cum nostræ religionis viris illorum mensam nullus communem haberet, neque cum catholicis omnino vescerentur. Quæ res non ipsis aliquod præstit beneficium, sed nobis maximum constituit lucrum. Nam si sermo eorum, dicente Apostolo, sicut cancer consuevit serpere (*II Tim. ii, 17*),